
QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440805

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da TP n° 001/2012, destinado a Perfuração de Poços, 
construção de fossas e sumidouros nas Creches dos Bairros 
da Matinha, Esperança e Fátima no Município de Santarém, 
Estado do Pará, tendo como vencedora a empresa: Hidronorte 
Perfuração de Poços LTDA - ME, nos itens: 01, 02 e 03.

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

Contrato nº0131/2012. Objeto: Perfuração de Poços, 
construção de fossas e sumidouros nas Creches dos Bairros da 
Matinha, Esperança e Fátima no Município de Santarém, Estado 
do Pará. Prazo: 01/09/2012 a 31/12/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto / HIDRONORTE PERFURAÇÕES 
DE POÇOS LTDA - ME. Valor total: R$-97.026,56 (Noventa e sete 
mil vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos).

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440831

EXTRATO DE CONTRATO. Carta Contrato nº 009/2012. 
Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e 
Kennedy Figueira Silva - ME.Objeto: Serviços de montagem e 
instalação de tablado destinado ao funcionamento da feira do 
tablado na Av. Tapajós, no município de Santarém. Execução: 03 
(três) meses. Vigência: 03/09/2012 a 03/12/2012. Valor: R$-
59.953,00 (cinquenta e nove mil novecentos e cinquenta e três 
reais). Origem: Dispensa de Licitação 001/2012 com base no 
Art. 24, Inc. IV, da Lei nº 8.666/93.
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº003/2012-SEMAB. Processo Administrativo 
Nº014/2012-SEMAB. Objeto: Aquisição de Combustível e 
Derivados de Petróleo. O resultado de julgamento da proposta 
realizado no dia 13/09/2012. 1º lugar: E. C. AGUIAR. Valor R$ 
100.130,00 (cem mil, cento e trinta reais).

Pedro Gilson Valério de Oliveira-Pres. da CPL

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440822

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº011/2012-CMM/PA PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011-
CMM HOMOLOGADO EM 11/01/2012 CONFORME 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE Nº32.074
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, através do seu Presidente 
Sr. NAGIB MUTRAN NETO, convoca os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados e classifi cados no respectivo cargo do 
Concurso Público nº01/2011-CMM para se apresentar durante 
o período de 26 de SETEMBRO a 02 de OUTUBRO de 2012 no 
horário de 09:00 às 14:00 horas, ao Departamento de Recursos 
Humanos desta Câmara Municipal de Marabá, localizada à Rod. 
Transamazônica s/n, Agrópolis do INCRA, na cidade de Marabá/
PA, munido de sua respectiva documentação, em especial 
o estabelecido no item 02 do edital do referido concurso, 
com a fi nalidade de habilitação e investidura no cargo, o não 
comparecimento do candidato convocado por este Edital dentro 
do prazo estabelecido implicará em perda da vaga:
1. CARGO AGENTE DE PORTARIA: EDIONES DA COSTA 
CONCEIÇÃO.

Marabá/PA, 25 de Setembro de 2012
NAGIB MUTRAN NETO

Presidente da Câmara Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440827

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-
300801 – menor preço – Realização: 08/10/2012 às 15:00 
- Objeto: aquisição de materiais de construção destinados a 
execução direta de reparos nas escolas municipais - Integra dos 
Editais: Sede da Prefeitura Municipal, Sala da CPL, localizada a 
Rua Tancredo Neves, S/N.
EXTRATO DO QUARTO E DO QUINTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20090201 originado do Pregão Presencial 
(SRP) Nº 0001/2009 - Fornecimento de medicamentos, materiais 
técnicos e odontológicos (...). Objeto do QUARTO ADITIVO: 
Prorrogar a vigência do Contrato original até 31/12/2012 - 
Objeto do QUINTO ADITIVO: acrescer os quantitativos do 
contrato original - Valor alterado R$ 237.564,92 - Dotação: 
1319.10.301.1333.2.107 – Manter Saúde Bucal - CEO. Empresa: 
STAR ODONTOMÉDICA LTDA.
EXTRATO DOS CONTRATOS do Pregão Presencial Nº 9/2012-
180501 - Fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento 
a Merenda Escolar / CONTRATO Nº 20120461 Empresa: MASTER 
SUPERMERCADOS LTDA–ME Valor R$ 1.916.080,95 / CONTRATO 
Nº 20120458 Empresa DF DA MOTA–EPP Valor R$ 463.197,00 - 

Dotação: 1527.12.361.1334.2.187 – Manter o Programa PNAE.
AVISO DE ERRATA. O Município de Canaã dos Carajás/PA 
COMUNICA aos interessados, referente ao EXTRATO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20100184, a retifi cação do aviso publicado na 
IOEPA e DOU em 29/08/2012, de forma que, onde se lê: “...Nº 
TC/PAC 598/09...”; leia-se: “...Nº TC/PAC 140/10...”. As demais 
informações continuam inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440835

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 038/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para Aquisição de Equipamentos de Informática, 
Material de Escritório e Moveis em Madeira, Para Atender aos 
Programas EPACA e PETI na Sede e Agrovilas no Município de 
Vitoria do Xingu. CONTRATO Nº 151/2012. CONTRATADO: 
Alanna C. Silva Comercio-Me. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social. Valor R$ 48.041,00 (quarenta e oito mil e 
quarenta e um reais).  D.O.: 08.244.0002.2.049 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social - 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. Data 
da assinatura: 11/09/2012. Vigência: até o dia 31/12/2012, 
contados da data de sua assinatura; CONTRATO Nº 152/2012
Contratado: A. da Conceição e Cia Ltda. Contratante: Fundo  
Municipal de Assistência Social. Valor R$ 45.530,00 (quarenta e 
cinco mil, quinhentos e trinta reais).  D.O.: 08.244.0002.2.049 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. 
Data da assinatura: 11/09/2012. Vigência: até o dia 
31/12/2012, contados da data de sua assinatura. CONTRATO Nº 
153/2012. Contratado: E. L. Bossato – Me. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social. Valor R$ 53.550,00 (cinquenta 
e três mil, quinhentos e cinquenta). D.O.: 08.244.0002.2.049 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. 
Data da assinatura: 11/09/2012. Vigência: até o dia 
31/12/2012, contados da data de sua assinatura; CONTRATO 
Nº 154/2012. Contratado: Mega Materiais de Informática Ltda - 
Me. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Valor R$ 
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).D.O.: 08.244.0002.2.049 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social - 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. 
Data da assinatura: 11/09/2012. Vigência: até o dia 31/12/2012, 
contados da data de sua assinatura.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 038/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para Aquisição de Material de Consumo (limpeza 
e recarga de gás) para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Vitória do Xingu – Pará. 
CONTRATO Nº 150/2012. Contratado -     F C de Souza Taba 
Frios-Me. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de 
Vitória do Xingu. Valor     R$ 175.088,45 (cento e setenta e 
cinco mil oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).D.O.: 
04.122.0005 2.036 – Manutenção da Secretaria De Educação - 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Data da assinatura: 03/09/2012. Vigência: até o dia 31/12/2012, 
contados da data de sua assinatura.

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440550

CONCURSO PÚBLICO N.º CAP. 2012.002.PMA
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA 

N.º CAP. 2012.002.PMA.
26 DE SETEMBRO DE 2012

A Comissão Organizadora do Concurso Público n.º CAP.2012.002.
PMA, no uso de suas atribuições legais e delegadas, e em 
consonância com as legislações Federal, Estadual e Municipal, 
torna pública a realização de Concurso Público, destinado a 
selecionar candidatos para o provimento efetivo e formação de 
cadastro de reserva nos cargos públicos de nível superior de 
Analista Municipal, Analista de Segurança do Trabalho, Médico, 
Médico do Trabalho, cargos de nível médio de Técnico Municipal e 
de nível fundamental de Auxiliar Municipal, para preenchimento 
de vagas dos quadros de carreiras da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua. 1) DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e seus 
anexos estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.
fundacaocetap.com.br; 2) DAS INSCRIÇÕES: Via Internet, 
no endereço eletrônico http://www.fundacaocetap.com.br; 3) 
DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: Nível Fundamental: R$30,00; 
Nível Médio: R$40,00; Nível Superior: R$50,00; 4) DA PROVA 
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 25/11/2012. Belém, 26 
de setembro de 2012. BEATRIZ DE FÁTIMA DAMASCENO GRELO, 
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público. 

* Torna sem efeito a publicação de nº 440100, da Prefeitura 
Municipal de Ananindeua, divulgada incorretamente no 
DOE nº 32.248, de 25 de setembro de 2012.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2012.

Dispõe sobre a rejeição do Parecer do Tribunal de Contas 
do Município, referente ao exercício fi nanceiro de 2005, 
de responsabilidade do ex prefeito Francisco Eudes Lopes 
Rodrigues, e providências.
A Câmara Municipal de Tomé-Açu aprovou e sua Mesa Diretora 
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO.
Art. 1º Fica rejeitado, com fundamento no §2° do art. 71 da 
Constituição do Estado do Pará e art. 194, I e §1° do Regimento 
Interno da Câmara Municipal, o parecer do Tribunal de Contas 
dos Municípios, referente à prestação de contas do exercício 
fi nanceiro de 2005, que opinou pela aprovação das contas de 
responsabilidade do ex prefeito FRANCISCO EUDES LOPES 
RODRIGUES. 
 § 1º: Em razão da rejeição do parecer do TCM/PA anunciado no 
caput, fi cam reprovadas as contas anuais do Município de Tomé-
Açu - Prefeitura Municipal, exercício de 2005, de responsabilidade 
do senhor Ex-Prefeito FRANCISCO EUDES LOPES RODRIGUES.
§2: Em razão da rejeição do parecer do TCM/PA, fi ca desaprovada 
a conta do Fundo Municipal de Saúde referente ao exercício de 
2005, de responsabilidade do gestor FRANCISCO EUDES LOPES 
RODRIGUES e da ordenadora JOSELINA CARMELA BATISTA 
RANEVA.
§3º: Em razão da rejeição do parecer do TCM/PA, fi cam 
desaprovadas as contas do Fundo Municipal da Educação, 
referente ao exercício de 2005, de responsabilidade do gestor 
FRANCISCO EUDES LOPES RODRIGUES, com exclusão da 
responsabilidade da ordenadora SUELI MARIA LOPES TAVARES, 
nos termos do parecer desta Casa. 
Art. 2º A rejeição das contas nos termos do parecer que 
integra o presente Decreto nos termos da fundamentação e da 
conclusão, reconhece a ocorrência de vício insanável com dano 
ao erário decorrente de ato doloso de improbidade, relacionadas 
a violação de diversos dispositivos constitucionais; violação da 
Lei de Responsabilidade Fiscal; violação à Lei de Licitações; 
violação à Lei e aos Decretos de regulam as fi nanças públicas; 
violação direta à Lei de Improbidade Administrativa. 
Art. 3º Em cumprimento ao disposto no Regimento Interno e 
Constituição Estadual, seja comunicado ao Tribunal de Contas 
dos Municípios, à Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, ao Ministério 
Público e ao Juízo da 39ª Zonal Eleitoral.
 Art. 4º Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data 
de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Tomé-Açu, 21 de setembro de 2012.

Cecília Reinaldo de Oliveira
Presidente

Humberto Ichizo Kato                        Genecy Egydio Donatti                                           
   1° Secretário                                                2° Secretário.

FAZENDA MIRONGA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440379

FAZENDA MIRONGA S/A CNPJ Nº 10.233.575/0001-
08 NIRE 15300014662. Extrato da Ata da Assembleia Geral 
Ordinária realizada dia 17/07/2012, às 10 horas, na sede social 
da empresa localizada à Rodovia BR-010 Km 1.601, Paragominas 
- Pará. Presença: Totalidade dos acionistas. Mesa: Presidente 
– Cynthia Khoury Fernandes Dias e Secretário – José 
Valeriano Khoury Fernandes. Convocação: Feita através 
de carta-convite endereçada a todos os acionistas com data de 
06/07/2012. Deliberações desta AGO: O Sr. Presidente disse 
que cumprindo disposições legais do artigo 294 da lei 6.404/76, 
na redação do artigo 12 da MP 195829/29, deixava de publicar 
o relatório dos administradores e demonstrações fi nanceiras, 
juntando para isso cópia dos balanços, demonstrações 
fi nanceiras, notas explicativas da administração e parecer dos 
auditores independentes, relativos ao exercício social encerrado 
em 31/12/2011. A Ata na íntegra foi lida, aprovada e assinada 
por todos os presentes na Assembleia. Arquivamento Jucepa sob 
o nº 20000324227 em 21/09/2012 – Getúlio Villas Moreira – 
Secretário Geral.

SERRARIA PRIMAVERA LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440423

SERRARIA PRIMAVERA LTDA. CNPJ: 05.385.575/0001-93. 
Torna público que recebeu da SECTMA/PA, a L.O Nº013/2012, 
validade até 13/09/2016. P/ Serraria com Desd. de Madeiras, na 
Rod. PA 150, Km 130,5-Tailândia-Pa.


